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Fremdeles foretoges: 

Anden Behandling af Forslag til Lov 
om Særregler for Aftenskoler og Ungdoms- 
skoler i de sønderjyske Landsdele. 

(Første Behandling findes i Tidenden 
Sp. 515). 

Lovforslagets Paragraffer og Spørgs- 
maalet om dets Overgang til tredie Behand- 
ling sattes til Forhandling under eet. 

Ingen bad om Ordet. 

Lovforslagets §§ 1 - 7  og dets Overgang 
til tredie Behandling 

vedtoges uden Afstemning. 

Formanden: Den følgende Sag maa 
udgaa af Dagsordenen, da Lovforslaget om 
Bemyndigelse til Foretagelse af visse Eks- 
propriationer m. v. endnu ikke er oversendt 
fra Folketinget. 

Derpaa fulgte: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om midlertidig Udvidelse af den offentlige 
Skolebespisning. 

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp. 315). 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Socialministeren (Laurits Hansen): Jeg 
skal tillade mig at anbefale det foreliggende 
Lovforslag. Det foreslaas deri, at det Tids- 
rum, i hvilket der ifølge Forsorgsloven skal 
ydes Skolebespisning, nemlig fra November 
til Marts, i Finansaaret 1943-44 udvides 
til at omfatte hele Aaret, og at Statskassens 
Tilskud til delvis Dækning af Kommuner- 
nes Udgifter til Skolebespisning for nævnte 
Finansaar forhøjes til 1,3 Mill. Kr. 

En tilsvarende Lov blev gennemført i 
Fjor for Finansaaret 1942홢43. Dog fast- 
sattes Statstilskuddet dengang kun til 
1 Mill. Kr. 

Begrundelsen for Lovforslaget er i Aar 
ligesom i Fjor den usikre og vanskelige 
Ernæringssituation, der gør det paakrævet, 
at den offentlige Skolebespisning, som jo 
kun kommer Børn af trængende Forældre 
til gode, udvides væsentligt. 

,Ved Behandlingen i det andet høje 
Ting var man bl. a. inde paa, at de Bestræ- 
belser, man fra det offentliges Side udviser 

for at give Skolebespisningen det størst 
mulige Omfang, antagelig i nogen Grad 
hemmes af Kravet om Aflevering af Ratio- 
neringsmærker. Socialministeriet har Op- 
mærksomheden henvendt paa dette Problem, 
og der forhandles derfor med Sundheds- 
styrelsen om Muligheden af at yde Maaltider, 
der, kræver de færrest mulige Rationerings- 
mærker. 

Lovforslaget er vedtaget enstemmigt og 
uden Ændringer i Folketinget, og jeg til- 
lader mig at anbefale det til hurtig og vel- 
villig Behandling i det høje Landsting. 

Bender: Det foreliggende Lovforslag 
tager, ligesom de tilsvarende Love for de 
to foregaaende Finansaar, Sigte paa at 
udvide Skolebespisningen til at omfatte hele 
Aaret; hvilket i Praksis vil sige ca. 10 Maa- 
neder, naar Skoleferierne regnes fra. 

Selv om Antallet af Børn, der spiser 
paa Skolen, har været noget nedadgaaende 
i det forløbne Aar, kan dette desværre ikke 
udlægges paa den Maade, at Trangen for 
Hjemmene til økonomisk Aflastning ikke 
mere er. til Stede. Naar man betænker, at 
en Arbejderfamilie i Dag maa anvende ca. 
50 pCt. af Indtægten til Ernæring, hvis 
Familien bestaar af 2 voksne og 2 Børn, 
at ca. 20 pCt. gaar til Husleje, og at Resten 
skal strække til til Skatter, Kontingenter, 
Klæder, Undertøj og alle øvrige Udgifter, 
forstaar man, at der i mange Smaakaars- 
hjem regnes med den Lettelse i økonomisk 
Henseende, som Skolebespisningen kan være 
for et Hjem med 2 eller flere Børn. 

Naar Antallet af Børn, der søger Skole- 
bespisningen, alligevel er gaaet ned, skyldes 
det derfor andre Forhold, og det er fuld- 
stændig rigtigt, hvad den højtærede Mini- 
ster har nævnt, og hvad der bl. a. ogsaa blev 
fremhævet i det andet høje Ting, at Ratio- 
neringsmærkespørgsmaalet her spiller en 
stor Rolle.. Jeg ved af Erfaring fra en Skole, 
hvor jeg er Forældreraadsformand, at An- 
tallet af Børn, der spiser paa Skolen, ogsaa 
der har været dalende, skønt Skolen ligger 
i et udpræget Arbejderkvarter. Ved at 
rette Forespørgsler har man konstareret, at 
Mærkeafleveringen er den væsentligste Aar- 
sag, selv om ogsaa andre. Forhold kan spille 
ind. Det er Synd for Børnene. Der kan jo 
ikke herske nogen Tvivl om, at de har haardt 
Brug for de Ernærings- og Vitamintilskud, 
som Skolebespisningen giver dem, og da 
der vist er noget rigtigt i det, mit Partis 
Ordfører i det andet høje Ting udtalte, at 
Børnene i Virkeligheden spiser saa nogen- 
lunde det samme Kvantum Mad i Hjem- 
met, hvad enten de bliver bespist paa Skolen 


